1828. Votum mixtum ex parte, qua est perfo-

nale, non potest per alium adimpleri; bene verò ex parte, qua est reale.

1829. Qui non potest quoad partem personalem, aut quoad realem adimplere, non tenetur commutationem facere in aliud, quod potest. Imò, si ambae partes non sint æquè intenta, sed una accessoria; qui non potest principalem, non tenetur ad accessoriam. *Vide num. 1834.*

1830. Votum nunquam peccandi mortaliter, tenet; quia est de re moraliter possibili: sed non est consulendum ob facili violationis periculum.

1831. Votum nunquam peccandi venialiter est invalidum, quia est de re moraliter impossibili: aliique volunt, quod obligat ad vitanda mortalia, & venialia graviora. Votum de certò veniali, v. gr. nunquam mentiendi, tenet. Non sic votum vitandi omne verbum otiosum, aut omnem distractionem in oratione, quia spectata hominum imbecillitate, est moraliter impossibile.

1832. Si concurrant duo vota incompossibilia, impleri debet, quod est melius: si sunt æqualia, quod est prius: si non recorderis, libera est electio. Ratio primi, quia votum est de meliori bono. Ratio secundi, quia prior tempore, est potior in jure: sit exemplum: Petrus vovit jejunare in pane, & aqua qualibet sexta feria, item vovit in Vigilia D. Rosaliæ accedere ad montem ad inviandum Sanctam, hoc autem anno Vigilia D. Rosaliæ contingit feria sexta, & hæc duo sunt ei incompossibilia, in hoc casu adimplere debet votum jejunii, quia est de meliori bono; nam est utilius animæ, utpotè magis macerativum corporis; hinc ad redimenda peccata sæpè Sac. Scriptura consulit jejunium, & elemosynam. Tùm quia iter sex, aut octo milliarius non excusat à jejunio.

1833. Si materia, quæ ab initio fuit possibilis, & apta, evadat impossibilis, aut inæpta in perpetuum, extinguitur votum; si ad tempus, suspenditur pro illo tempore. Si evadat impossibilis quoad partem; tunc, si non potest commodè dividi, ut est edificatio Templi, non teneris ad partem, si potest commodè dividi, teneris ad partem, quam potes; unde, si non potes jejunare totum novenarium, quod vovisti, potes aliquibus diebus, teneris ad illos. *Vide num. 454. & à num. 1841.*

1834. Si materia potest dividi, sed una pars sit principalis, alia accessoria, cessante obligatione principalis, cessat obligatio accessoria; quia ex Reg. Juris Canon. *accessorium naturam sequi congruit principalis*: hinc si vovisti peregrinationem Romam in cælicio, & ibi aliquid offerre; si peregrinatio evadat impossibilis, non teneris ferre cælicium, nec oblationem mittere, non enim sunt intenta per se seorsim, sed dependenter à principali, ut ejus modi. *Vide num. 1829.*

1835. Votum disjunctivum, cujus una pars est materia apta, altera inæpta, ut votum de recitando Rosarium, aut de danda elemosyna de furto, est in-

in-

invalidum; quia in voto disjunctivo obligatio cadit aequè primò supra utramque materiam, cum libertate eligendi utramlibet; adeoque, cum altera sit inepta, nullum est votum.

1836. Si vovisti dare Ecclesiam bovem, aut equum; ad nihil teneris, si tempore voti, aut antea equus perierit, quia tempore voti altera pars erat impossibilis. Si verò perierit post votum emissum, teneris ad superfluum; quia cum obligatio cadat supra utramque partem, & votum in principio fuit validum, teneris ad alteram. Potes tamen dare pretium partis, quæ periit, si non sit facta electio; quia libera est tibi electio. Si autem equus periit absque tua culpa post factam electionem ejus, non teneris dare rem superfluum, nec pretium rei destructæ; quia facta electione, tenearis solum ad rem electam, & cum illa perierit sine tua culpa, ad nihil teneris; quia res est facta impossibilis.

1837. Similiter, si post votum disjunctivum Religionis, aut Castitatis, ingressus es Religionem, & ab ea ejectionis fuisti, non teneris ad castitatem; quia altera pars est reddita impossibilis post ejus electionem: Gobat de Voto, tom. 1. tract. 11. p. 2. casu 2. num. 79.

1838. Eadem ratione hæres tenetur satisfacere votum reale defuncti, qui votum disjunctivum emiserat, cujus una pars erat personalis, & altera realis, si ille, dum vivebat partem personalem non elegerat. Ant. à Spir. 5. tom. 1. tract. 5. disp. 2. sect. 11. Castrop. disp. 1. de Voto, punct. 13. num. 28.

1839. Obligatio voti realis transit ad hæredes, si illi bona hereditatis receperint. Insuper (salva legitima hæredis, quæ non potest à testatore gravari debito voluntario, quale est votum, aut legatum pium) nec hæres tenetur illud solvere, nisi juxta sufficientiam hereditatis. Vide num. 2053.

1840. Item Monasterium, si constituitur hæres voventis, ob ejus mortem, tenetur illius vota realia adimplere; minime, si constituitur hæres ob professionem Religiosam ab eo emissam; quia per professionem Religiosam extinguuntur omnia vota, tam personalia, quam realia: Vota autem tempore hereditatis extincta non tenetur solvere hæres. Si autem vota fuerint à tertio acceptata, probabilis est, quod teneatur Monasterium solvere. Com. contra Castrop. de Voto, disp. 1. punct. 16. num. 7.

1841. Si vovisti aliquid faciendum determinato tempore; tunc, si votum fuit factum cum intuitu ad tempus; ut si vovisti jejunare feriis sextis, audire Sacrum Sabbatis; eo transacto cum, aut sine culpa, cessat obligatio; quia est præfixus terminus. Nec prævenire teneris, si impedimentum prævidisti; quia id te non obligasti, nec solet esse hæc intentio voventis.

1842. Si votum non fuit factum cum intuitu ad tempus, sed votum designatum fuit ut terminus; ut si vovisti Religionem ingredi intra annum; tunc obligatio non cessat; quia tunc non est determinatum tempus ad finicandam obligationem, sed ad præ-

scribendum terminum, ultra quem non differatur; unde etiam post illud debes implere. Mendo in Epit. verb. Votum, num. 60.

1843. In dilatione datur parvitas materia. Imò publica necessitas, aut utilitas permittit dilationem in voto quantumvis gravi, aut reservato. Gobat tom. 1. part. 2. tract. 11. de Voto, casu 3. num. 87.

1844. Item satisfactis, anticipando, si votum non fuit emissum intuitu, seu ex devotione talis præfixi temporis, v. gr. feriæ sextæ.

1845. Si non determinasti tempus, teneris implere, cum primum commode potes.

1846. Ly cum primum intelligitur non physice, sed moraliter, hoc est data temporis opportunitate, & occasione, juxta prudentis arbitrium.

Quantum ad peccatum mortale. Cajet. Nav. & alii apud Ant. à Spir. S. tom. 1. tract. 5. disp. 2. sect. 18. num. 320. absolute tenent, executionem talium votorum, quibus non est votum præfixum, posse differri, quamdiu vovens voluerit, dummodo non sit periculum oblivionis, vel non adimpletionis. Castrop. docet, dilationem sex mensium post datam opportunitatem esse notabilem, & inde mortalem. Ledesma in Voto Religionis, dilationem duorum, vel trium annorum, putat, non esse mortalem, si non sit periculum oblivionis, aut non implementationis.

Sed rectius Tamb. lib. 3. cap. 11. §. 3. num. 10. docet in voto Religionis esse considerandum ætatem; nam si vovens sit sexdecim annorum, utique dilatio trium annorum non erit notabilis; secus, si quadraginta annorum. Vide num. 1852.

1847. Si determinasti tempus, v. gr. dandi elemosinam mense Augusti cum intuitu temporis, si ante illud tempus prævidas impedimentum, non teneris prævenire; quia obligatio est affixa temporis. At si incepto tempore illo, v. gr. mense Augusti prævidas impedimentum pro fine mensis, teneris prævenire; quia jam es intra tempus obligationis, sicut die Festo, qui prævidet impedimentum auditionis sacri, tenetur manè prævenire.

1848. Si vovisti rem determinatam, v. gr. hunc calicem, si pereat, non teneris ad alium; quia fuit præfixa individua materia. Si vendidisti, teneris ad pretium, quia eadem materia virtualiter manet.

1849. Si non determinasti quantitatem, satisfactis, dando quantum velis, dummodo non sit tam parum, ut videaris irridere votum; quia nemo præsumitur se obligare, nisi ad id, quod est decens, & commode potest.

1850. Si pluries votum de eadem re renoves, si frangas, unum peccatum committis; quia non est votum distinctum, sed confirmatio voti. Vide num.

1851. In votis constituentibus statum Religio-

sum, & in votis, seu præceptis annexis Ordini Sacro non potes te obligare leviter, sed tibi liberum est, eum statum eligere, quo electo, sub gravi ad illa

illa teneris; quia qualitas obligationis ibi est ab Ecclesia præscripta.

1852. Votum licet habeat rationem præcepti humani, in quantum est onus libere impositum ab homine; obligatio tamen illud adimplendi est de Jure Naturali, & Divino. Fagnanus in lib. 3. pag. 486. de Jure Naturali; nam ratio naturalis dicitur, fidem promissam hominibus esse servandam; ita potiori jure Deo illius Supremo Domino. Item de Jure Divino. Deuter. 23. Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere; quia requirit illud Dominus Deus tuus: & si moratus fueris, reputabit tibi in peccatum. Psalm. 75. Vovete, & reddite Domino Deo vestro. Et Eccles. 5. Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis, & stultus promissio: sed quodcumque voveris reddere. Multoque melius est non vovere, quam post votum, promissa non reddere.

1853. Ut votum valeat, requiritur ætas sufficiens ad mortale, nempe usus rationis, exceptis votis solemnibus Religionis, quæ sunt invalida ante annum 16. expletum, ex præscripto Trident. sess. 25. cap. 15. tam pro viris, quam pro mulieribus.

1854. Vota impuberis, & Religiosorum facta, non requiritu consensu positivo patris, aut Prælati, sunt valida, si non sint præjudicialia patri, aut Prælato, vel Religioni; secus, si sint præjudicialia.

1855. Castitas est virtus prohibens omnem delectationem voluntariam venereum, tam internam, quam externam; ita & votum castitatis. Imò voto castitatis ligatus, etiam si sine sua delectatione alium ad pollutionem suis tactibus impellat, aut solum impudicè tangat, tenetur circumstantiam sui voti explicare; quia contra suam castitatem peccat; nam castitas omnem actum venereum, & luxuria prohibet.

1856. Voto ingrediendi Religionem non satisfactis si ingrediaris animo egrediendi; quia est collusio. Bene verò, si vero animo permanendi ingrediaris, postea tamen ante professionem egrediaris, quia tibi Religio non placet. Si vovisti ingressum, & professionem, probabile est cum Diana part. 2. tract. 17. ref. 10. Castropal. tom. 3. tract. 16. disp. 1. punct. 4. à num. 7. & aliis, te posse licite egredi, si expertus sis Religionem propter asperitatem non esse tibi accommodam; quia tale votum intelligi debet juxta formam juris communis. Trident. sess. 25. cap. 15. quod annum probationis sub nullitate professionis requirit pro experimento, ut si Religio non placeat tibi liberum egredi, quæ conditio est virtualiter inclusa in voto; ita ut cap. 16. Trident. suspendat omnes renunciations inera dictum tempus factas.